
REGISTRO GENERALE N. 133 del 15/03/2019 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 133 del 15/03/2019 

DETERMINAZIONE N. 39 del 14/03/2019 
PROPOSTA N. 145 del 14/03/2019 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di beni di 
cancelleria per  la Biblioteca comunale  -   Impegno di spesa . 
Codice CIG: Z5D27895A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Premesso che per un corretto funzionamento della biblioteca Comunale  è necessario e urgente prevedere 

l’acquisto di prodotti di cancelleria vari necessari per lo svolgimento delle attività  della stessa  biblioteca; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura di materiali di cancelleria necessario per 
l’espletamento delle pratiche bibliotecarie , per la durata di circa 4 mesi ; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Atteso che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € .600,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, 
lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Posto che la suddetta fornitura   da affidare è finanziato mediante  fondi di bilancio comunale anno 2019 ; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

x non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

x in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008 per le modalità di 

svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI .; 

Richiamato l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 133 del 15/03/2019 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di: 

 chiedere [tramite Pec un preventivo alla ditta  GBR Rossetto S.P.A. -  Via  E.Fermi 7  - 35030   con 

sede  legale in Rubano    P.IVA IT 00304720287 

 affidare la fornitura a ditta in grado di fornire tali prodotti in modo tempestivo, garantendo anche per i 

futuri acquisti la necessaria rotazione dei fornitori, tenuto conto della particolarità e natura della fornitura 

richiesta, caratterizzata da piccoli quantitativi di differenti prodotti senza particolare valore di mercato, 

ma dei quali vi è necessità immediata per le esigenze educative delle strutture, e preso atto della 

disponibilità della ditta GBR Rossetto S.P.A.  con sede in  Via  E.Fermi 7  - 35030   con sede  legale in 

Rubano    P.IVA IT 00304720287  a fornire gli articoli sopra definiti.; 

Visto che l’offerta presentata in data 12/03/2019 tramite e mail  dalla Ditta su citata . per un importo pari ad  

€ .558,97  (IVA esclusa),  risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: prevedere  l’acquisto di prodotti di 

cancelleria vari per lo svolgimento delle attività della biblioteca  comunale nel Comune di Bottidda .; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta ; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante  fondi di bilancio in fase di predisposizione 2019  

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z5D27895A3.; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 133 del 15/03/2019 

Preso atto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data .12/03/2019, del possesso dei requisiti di 

idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché 

dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. del medesimo D.Lgs.; 

 Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta GBR Rossetto S.P.A. -  Via  

E.Fermi 7  - 35030   con sede  legale in Rubano    P.IVA IT 00304720287 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 

fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Considerato che è ampiamente comprovata la solidità dell’operatore economico aggiudicatario  

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL ( 15053532), con scadenza di validità prevista per la data del .07/06/2019; 

 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 10710 l’impegno di spesa a favore della  Ditta GBR Rossetto 

S.P.A. -  Via  E.Fermi 7  - 35030   con sede  legale in Rubano    P.IVA IT 00304720287 , per la somma 

complessiva di €.681,95 comprensiva di IVA al 22%  per l’esercizio finanziario 2019 ai fini dell’acquisto della 

fornitura mediante affidamento diretto; 

Dato atto che: 

 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il la Sig.ra Ivana SANNA il quale è 

stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con atto n. 6/2015, il 

quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

 ha assunto il ruolo di responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della Legge n. 190/2012 la Sig.ra 

Ivana SANNA ; 

  Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, in 

modalità informatica, i seguenti pareri preventivi sulla procedura in oggetto:  

 In data 12.03.2019  - parere preventivo di regolarità tecnica da parte del Sig.ra Ivana SANNA . - 

Responsabile Servizio/Ufficio Amministrativo.;  

 In data 12.03.2019  - parere preventivo di regolarità contabile da parte del Rag. Pietro Caval 

Responsabile Servizio/Ufficio  Finanziario; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 133 del 15/03/2019 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

 

 di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura degli articoli sopra definiti  alla ditta GBR 

Rossetto S.P.A. -  Via  E.Fermi 7  - 35030   con sede  legale in Rubano    P.IVA IT 00304720287,  

mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’importo di € .681,95. (IVA compresa ); 

1. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € .681,95 IVA compresa, al capitolo 10710 del 
bilancio 2019 in fase di predisposizione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ .558,97 

Iva esclusa   2019   10710 2019  

2. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z5D27895A3 ; 

3. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune BOTTIDDA nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Luogo e data  BOTTIDDA, 14.03.2019 

Il Dirigente/Responsabile del Servizio  

Ivana SANNA 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 133 del 15/03/2019 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 145 del 14/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 14/03/2019 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 145 del 14/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 10710 1 47 1 681,95 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 15/03/2019. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 167 

 
Il 15/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 133 del 15/03/2019 con 
oggetto 
 
Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di beni di cancelleria per  la Biblioteca comunale  -   
Impegno di spesa . 
Codice CIG: Z5D27895A 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 133 del 15/03/2019 

Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 15/03/20191 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


